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Przedkłeda się do wiadomości raport Attache Wojskowego

przy P.P.w Estonji w sprawie związku Państw Baltyckich i akcji

Litewskiego Nin.Spr.Zagran.Puryckisa.
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Sprawa Związku Państw Baltyckich
i akcja litewskiego Min.Spr.Zagr. і %. %

ckisa w Es onji

Jak już.wskazywałem w poprsédnich moich raportach w sprawie -

Zwięązku Państw Baltyckich épinja społeczeństwa gstońskiego nie by-

la nigdy зватись“. a od pewnego czasu wamégl sig anacanie kieru-

nek utworzenia Związku bek uznania Polski.

W raporcie poptzednim 1,2147 а dnia 15.111. przytaczając no-

tatkę w tej sprawie Polskie j Agencj: Prasowe; w Rydze, a która

ukazała. się po wind.- posła hnianhokiogo w Rewlu ім której

stwierdzono oficjalnie, że zarówno Iran. jak i społeczeństwo estos

ekiépmvş Związku traktuja jednomy&älnie i wykluczaja moänogé ist-

mienia jego bez udziału Polski, wypowiedziałem swoje w tej sprawi;

wątpliwości poparte wyjątkami z szeregu „ці-&&& ostatnich czasów.

% okresie kwietnia врх-виїжджати się nie tajmowano więcej

aż oto 10/V. przybył tu litewski musg: sp:praw zagranicznych Furie

kis i ednocześnie z аварийной;"cafo?prasie estoiskiej

iukazały się artykułyomawiające w bardzo nieprzychylnym tonie poli. .

4 tyke заданиям—‚Роми. & jednoczesnienawołujące do utworz-pluł

Związku Litwy, Lotwy i Eatonjì. $ Das

Akcja Puryckisa polegała:ha tym, by korzystając z гуппі

ostatnio sprawy górnośląskiej wskazać: 1. na Ê'BÊËÈË’ËËËLÊË"

polskiej pblityki Zagranicznej, 2. na bliską по… ość łał-n'; polsko

Ma…]. 3. na“цеж, jaka polityka Polska/trash}: wcałej

opie, za wyjątkiem Prancji,“&…cago,finish—51:53; з

ie grozimanu._któby niq & Polską jiki sejmu: wiązał.

Podobna: akcja Purickisa na Łotwie, jak sądzić należy z jego

głów, osiągnęła sup-la, sukces. W rozmowie, jaką miał w Вуди Puri

F“ z przedstawicielami przemysłowców estońskich, zaznaczył on, it
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wobec niebeapieczel’xsfia. jakie grozi Państwom Badbaltyckim powinby -

one dążyć do zyskania sprzymierzeńców. W prindem Polski do Ś

Związku będą pmwdopocobnie znaczne trudnoścó. Z Polska nieиж

„& kgwarcie jakiejkolwiek konwencji taaaka”) Кизилорда-Лакто-

bec możliwości ciągłych meporozunienxeń план z Je; silnym sa-

velągmęcxem ich wwir

 

siadami croziłabystale |państwomzwiazk

walki zbrojne?Najlepszym wyjściem byłoby, gdyby małe państw £20-

zumiały sią bepośrednio tworząc Zwiążek, do którego weszłaby vitwa

łotwa, Estonja i Finlantba. Wilno oczywiście powinno należeć do

Litwy, bowiem istnienie Litwy bezyWilna, niu do pomyślenia.....

Referendum, zdaniem, Pirgkkisa, to tępe “Madam z pomoca którdgo

nie da się xykxpśżfxuxgxwykroić granic ekonomicznych, Litwa żąda

granic określonych układem litowsko-resyjskim, 0 stosunku z Nienca-

mi Puryckis zaznaczył, że Litwa podtrzymuje z Niemcami ścisłe sto-

sunkigospodarcze, a & osunek Niemców do Litwy jest z drugiej stro-

ny bardzo przyJacielskl. з

W rozmowie z przedstawicielami prasy asśońskieś Puryckis воз -

naczył, że pat;—natie-a Taadem łotewskim miały na celu utworze-jaaneautaticmene meee me mememene nne

 

rowanych гудениеdla ogółme udczuwanych wspólnych mterosw

Aydze omówionó" szereg spraw o charakterze gospodarczym, W Ryan

€ doszliśmy do &upelnego porozumienia wc wszystkich omawianych. „pra—E wwn dremmeermmemnheme me e mieaeeeranme numm me ићи ииm mr pdie me nh me ne meme meme on mtmeene he nmeemegemmem
- wach, Te same cele posiada :izy‘ta w Rexlu.... Narady we wszyst kich

;;;-fine): sprawach - me zostały jeszcze ukończone, natomiast wyjas-

niono, Ze żarówno w Łatwe, Jak w Bstonji podsiclena ss to same

poglądy w sprawach, w których porozumieniez Łotwą zostało już

папаша“. „... Najprawuupuaobnie; w najbliższym czasie nastapił

 

    

  
  

wspólna konferencja ministrów spraw zagranicznych Litwy, Łotwy i- __

  

   

эйсид w celu пар ос#90%а pracy realne; w wytkniętym kierunku. ;)

(mananc pr ase ‚свайных 0 zatargu Литвы-рожи…. Punt…

oświadczył, żykczkol-aiok Polska nie chce iść na żadne ustępstwa, ;

_ Ententa "st &ngtatecsnîa silnąA “Цит. by zmusić do ustępstw 3

%%;&pomocą штамптвір:-юними: (huhu w zicem—aaa}: В. -
ds

*

Ren seal > - з "ca - ---



S

 

spedamzychPolska jest uzależniła;całkowicie od Ententy î istnie-
mie jej bez wydatnejтопов; в zewnatrz jest zasadniczo wykluczone. '
Panka :yttąpxemem swym i “шмат-ше. a ostatnio na &бхьуи tw

* Sląsku poderwała znacznie spinga swoją w oczach sprzymierzeńców. ab
s hum na, kenferucji Brukselskiej `;;:ргэщвщпщ11 udzielonie, tere- =

  

nom враз-душ autonomi o ile nle-zależność Litwy zostanie uznaniu. *-
innych Marrakech # tym wypadku цию żezwoliłaby Folsce na wolny

- шип, gwrantonałahy shterytorjalność dla wojsk Марчана—сзafs-.,}
kick na wypadek polsk ich, amalafi wojennych i дат:-Зизи z Polską trx

-. - > ŁatyWim). fclskajednak › pp резус): litewskich nie przyJæuge,
--. са, &4ба unji laberkq—polskiel. mści àdnnojinaco

F Jeana Litwa zgódzićsięnie moż“$$ówczas chłop nu"… Bosteg
s h; bez ziemi. Kolakbra dei
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si 4urycklÿrxnemawsgy do 1 wla, po sukcesach, gaine odniósł
na wine, To apoag4l, jak Już o wym wspominąłem, dość euerngm

3 Миранде przeciwka Polsce, forsując jednocześnie progekt *_iązku
trzech sqsladmh Państw надувных. uldcczne było, zfiiameh
пуп]: kierował się z j

- 3 eee
niemców, z drugiej sa

mami
   

nel. 5993); ińs Lrukcjami, otrzymneui od: -

i igl ik пб uż Jeden
ten fakt“mare аще.po Jegowygemme, że cała niemal pra-
ва. wysàapxìa a art.—„raman nxeprzycajlnagpi dla nas 2 powodu sprawy

- .gómośiqskżq, а. Jeanucseâùxe poruszyła sprawę l'insu trzech
matu- Świadczy wymownie, iż cala Ingame Dyła. dość месяце

- „ща… i planowo pracprowadzons.
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** -, inhrpelnwenq w tej sprawi]przez svuotata;називав pox - з
“In?“ pana Neumana - pregnant parlgmentu р. Мішин. аарешдЦ.222
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które wmcniłyby роцсде tych Ванати w stosunku do Човдх.Gen…oois
jest наший: lepie; EstonJi едим dà, zyskać chociasz Jednego so-
jusanika, nóż czekać lata na дузина kilkup z oficjalnych odpowiedźaromacartare Yok, „„W 3jakie zyskał p. Neuman i jaâwnioâêujefh“gen.boots 3
nie рошвихљ wszystkiego i istotnìg rezultat; konferencgi z
Furyckisem są prawdopodobnie tmax:

Ёусзісь daay bezwtględnle do 3van ct t Mizia oc eroantestdea
zbliżenia lch bez udzfiîînaszego Poli уке $9 і’отзще na Łotwie. min

sasha

atitiaDaasvi
Mejerowicz , polityki tej w Bstonji zdaje „się przytraymywać min, Fiip
chociaz oficjalnie tego nie Wnowiadaéorunak tenpoplaranyjest - -
energicznie przez sfery memiecki Мида anglików i niemcéw wywiera
‚опрошішлі wpływam; те}…prasę, w rezultacie czego podobne wystą
pienia jak to miało miejsce ostatnio,.

Uważam, lżćpkywy nudze w pa’stwaoh baltyak' 3 walały całka—
wicie Francja w Estonji iadnaga Малышкина zdobyć hie „има, bo-
wiem dotychczasowa działał ność jej pmef‘stdwlclelatwa była znikomą, -
ostatnie wystąpienia p. Hjsberta, francasklego konsulem i ajentadyp
lomatycanego poderwały oetateczme powagą przedstawicielstwa francu $

skiego, "

-O nastrojujaki zapanował w kraju i prasie, Świadczyć moga"
, ki niektórych artykułow, jakie tu przytaczam, w ши

Paewale th":'m 11,V+ powiada

@

"Polska ugzy za wszelką cenę do Ta-
szerzenia swych granic. Traktat pokojowy aa…rty z Rosją oddał Polse
Ce znaczne terytorje rosstkze в Тадпобсіа rdzennie rosyjską. Lecz
zarównoRosja, jak i inne kraje pbdobnego zwycięstwa polskiego nie
mogą uważać za ulugutrwale.....<“î swojej polityce w stosunku do Но-
sji i Niemiec rolska zdąża wbrew opinji publiczne j вимощена“).
Polaka prowadzi niebezpieczną ~l'ę.<;'olslra prowadzi obecnie polityką
inperjahatycsna ożąda ona cudze “гусева, których nie jest w sta

ściska poi-hula ostatnio znaczne błędy i jeżeli
w dalsgyn еада zamierza prowadzić podobną pollute,“ państwa Nad.
baltyckie będą walałyzaniechać proś-Hu związku z PolshÆrogi nas, -armra
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zewnętrznej potędze i wielkości=powinuy jaknaj prędzej znaleźć drogę

wzajemnego zbliżenia....#.

# innym art;kule"x’aewaleht"podeda:”Bilderlingshofska polityka

państw kresowych, d_ążąca do złączenia _рощбі i finów z krajami mad.

baltyckimi zrobiła zupetne fiascedlowiéhw stosunku do Polski,będącej

wielkim państwem o zupełnie odrębnych warunkach kulturalnych ,gospodar-

czych i geograficznych,nicma obecfiie na zawarcie z nią związku Żadnej

nadziei....", * z 5 *

"Чара Vaa"z 7.V.watpi, "by Polska swą taktyką tyle na Górnym Slas-

ku со zdołała osiągnąć w Wilnie.Wismey nie Litwa nie Górny Sląsk maja/1

je się bliżej świata kulturclnègo nig Wilno." *

"Tallina Teataja"s 10/7 w artykule"Poleké i pokój europeje ki

paumdæ’wbecnie Polska oprócz wrogiego sobie frontu litewskiego stwo-

rzyła znacznie niebczpieczniejszy front niemicckispolsko-nicuiecka |

wojna może wybuchnąć. lada chrila"Zloka lizovaé ja nader tî'udnod‘elegtif

podaje wiadomości & koncentra ji zam znych sit bolszevickich na grami-

cy polskiej.......Państwa bal tyckie,mogą wejść w związek wyłącznie z pi

_ pañutwamilktôre nic. prowadzą agresywnej politycki nacjoaalistjfcznej.

Chcielibyśmy ostrzec Polskę praed nowemiawanturami,na Qérnm Slasku,

które Polsce mogą dać Jedynie bardzo wątpliwe rezultaty."

O nabożeństwie,a jakim większość społeczeństwa estońskie go

odnosi się do anglików,świadczy chociażby taki urt'ykul w"Tallim Teata- -

je",gdzie sutor stwierdza йен-ті 'angie ]aki'byl pie rwszy,który uznał -

Estonję de facto o sześć miesięcy wpierw niż Estonja zasadniczo uznaną S

została de facto.inglia pierwsza wysłała w calu obrony naszej nispogleg-

łości swych bobaterskich synów,morskich lwów,..ktu angielskich nary» '

narzy picrwsza przelaną została w obronie naszej wòìnoéci z stuletnim

nmasayWciemięzcą.Niepodległość nasza tak diugo istnie6 bgdzie,jck diugo

zachowane zostaną nieprz;j & ielckie stosumnki z Wielką Brytanjq‘i nard-

den ostońskim.....żj piwinniśmy wyrzec się naszych pobrzednioh pogla- -

dów i zwyczai o il one nie odpowiadają nowym ustoalmkowauion £ dążyć

з живиш. do całkowitego zmienia się z anglo—sun kulturą.;

B élu prua: niemal prowadzi obecnie kampaajq celem wprouaduah
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do szkół. [estońskich języka эле1в 1ск1080 jako obowiazku-ago

ig chłam; sy tua-4331 w poruszonych wyga] sprawsch nasuwają się

następujące mio?“ штетне do kstonji, R

1.%.!!va angielskie w Estonji znacznie wzrosły zarówno „миш

==“ch politvce меншина” Je; życiu gnepodarczym, jak w jej Życiu

kulturalny: F a з - $

ama, „Шид–3110»! zdob-11 w duzym stopniuодао–ш! prasę«finish któ-

ra uległa ich polityce. + ~

3.Zręcznie prowadzona входа angielska na lotwie oraz niemiecka

ва Litwio'ldrtöx'yni Letougq штам wspólne interesy jeko 2 najbliższymi

sąsiada-1 odsunęły сессии od n=s,szerząc przekonanie o 21 ето #11998201

związku Polski z państwami nadbsAtyckie@i.

> 4,Naleéy истинны sig w mgulizazyl czasie powstania тім o
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